УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ИВДЕЛЬСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

от 16.05.2025 года № 115-а
г. Ивдель

Об организации и проведении межведомственной комплексной
профилактической операции «Подросток» в 2025 году

В соответствии Постановлением Правительства Свердловской области
от 3 мая 2018 года № 234-ПП «О ежегодной областной межведомственной
комплексной профилактической операции «Подросток», Постановлением
Администрации Ивдельского муниципального округа от 06.05.2025 № 250
«Об организации и проведении на территории Ивдельского муниципального
округа межведомственной комплексной профилактической операции
«Подросток» в 2025 году», на основании методических рекомендаций по
проведению операции «Подросток» на территории Свердловской области,
утвержденных областной комиссией по делам несовершеннолетних и защите
их прав (протокол от 29.04.2025 года № 4), в целях обеспечения координации
и повышения эффективности действий субъектов профилактики по
профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в
период летних каникул, обеспечения отдыха, оздоровления и занятости
детей и подростков, стабилизации оперативной обстановки и повышения
эффективности деятельности субъектов системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению
областной межведомственной комплексной профилактической операции
«Подросток» (далее — операция «Подросток») в образовательных
организациях Ивдельского муниципального округа в 2025 году согласно
приложению 1 к настоящему приказу.

2. Общее руководство и контроль за организацией и проведением
операции «Подросток» возложить на МКУ ИМЦ г. Ивделя (директор
А.П. Эрленбах, методист Я.Н. Дорогина).

3. Руководителям МАОУ СОШ № 1 г. Ивделя, МАОУ СОШ № 2 г.
Ивделя, МАОУ СОШ № 3 г. Ивделя п. Полуночное, МАОУ СОШ № 7 г.
Ивделя, МКОУ СОШ № 11 г. Ивделя п. Оус, МКОУ СОШ № 19 г. Ивделя п.
Сама, МКОУ СОШ№ 21 г. Ивделя п. Екатерининка, МКУ ДО ДДТ г. Ивделя,
МОУ ДО ДЮСШ г. Ивделя:

3.1. Обеспечить участие образовательных организаций в реализации
основного этапа мероприятий операции «Подросток» в период с 01 июня по

01 октября 2025 года в соответствии с утвержденным планом, довести
данный приказ до сведения педагогического коллектива.

3.2. Организовать и провести операцию «Подросток» во
взаимодействии со всеми субъектами профилактики безнадзорности и
правонарушений, уделив особое внимание организации отдыха,
оздоровления и занятости обучающихся.

3.3. Предоставлять сведения о занятости несовершеннолетних,
состоящих на различных видах учета в срок не позднее 26.06.2025, 25.07.
2025, 26.08.2025 через заполнение гугл ссылки
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1NhMXkYPNaTw_pNp5pT1Z0_Ts459fqn
ohtWj51o6sB7w/edit#gid=1532929917.

3.4. Осуществить контроль за переводом обучающихся из одной
образовательной организации, осуществляющей образовательную
деятельность по программам начального, основного общего и среднего
общего образования, в другие организации, осуществляющие
образовательную деятельность по образовательным программам
соответствующего уровня и направленности.

3.5. Проанализировать готовность детей из социально-
неблагополучных семей к началу нового учебного года и принять
дополнительные меры по организации обучения несовершеннолетних;

3.6. Организовать освещение в средствах массовой информации и на
официальном сайте образовательной организации ход операции «Подросток».

3.7. Обеспечить подготовку информации об итогах операции
«Подросток», заполнение ссылки не позднее 25.09.2025 в соответствии с
установленной формой согласно приложению 2 к настоящему приказу.

3.8. Незамедлительно информировать МО МВД России «Ивдельский»
и ТКДН и ЗП г. Ивделя о выявленных беспризорных и безнадзорных детях.

4. МКУ ИМЦ г. Ивделя не позднее 01.10.2025 направить обобщенную
информацию о проделанной работе в рамках операции «Подросток» в ТКДН
и ЗП г. Ивделя.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования Л.В. Фомина

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1NhMXkYPNaTw_pNp5pT1Z0_Ts459fqnohtWj51o6sB7w/edit
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1NhMXkYPNaTw_pNp5pT1Z0_Ts459fqnohtWj51o6sB7w/edit

Приложение 1 к приказу
Управления образования
от 16 мая 2025 г. № 115-а

План мероприятий
по подготовке и проведению межведомственной комплексной профилактической

операции «Подросток» в 2025 году

№
п/п

Мероприятие Время
проведения

Ответственный

Профилактика безнадзорности, правонарушений и антиобщественных деяний
несовершеннолетних

1 Организация и проведение вечерних
рейдов совместно с другими субъектами
профилактики, по соблюдению
несовершеннолетними, не достигшими 16-
летнего возраста по осуществлению
мероприятий в рамках реализации Закона
Свердловской области «Об установлении
на территории Свердловской области мер
по недопущению нахождения детей в
местах, нахождение в которых может
причинить вред здоровью детей, их
физическому, интеллектуальному,
психическому, духовному и
нравственному развитию, и по
недопущению нахождения детей в ночное
время в общественных местах без
сопровождения родителей (лиц, их
заменяющих) или лиц, осуществляющих
мероприятия с участием детей»

В течении всего
периода

Образовательные
организации

Работа с несовершеннолетними, в том числе с состоящими на различных видах учета
2 Консультирование подростков и их

родителей о возможности трудоустройства
и иных форм организованной занятости в

летний период

В течении всего
периода

МКУ «ИМЦ г.
Ивделя»

3 Консультирование и организация
трудоустройства, занятости и

оздоровления детей-сирот и детей,
находящихся без попечения родителей, в
том числе подростков, состоящих на всех

видах учета

В течении всего
периода

МКУ «ИМЦ г.
Ивделя»

4 Проведение мероприятий. Направленных
на профилактику самовольных уходов
несовершеннолетних из семей в форме

бесед, привлечения к участию культурно-
досуговых мероприятий, разъяснения
последствий самовольных уходов

В течении всего
периода

Образовательные
организации

5 Оказание помощи семьям:
- проведение консультаций

- информационно-организационная

В течении всего
периода

Образовательные
организации

поддержка
Профилактика правонарушений, организация досуговых мероприятий

6 Проведение профилактических
мероприятий в рамках акций
- «Комендантский патруль»

- «Защита»
- «Лидер»

- «Помоги пойти учиться» и др.

В течении всего
периода

Образовательные
организации

Профилактика гибели и травматизма
7 Проведение инструктажей о безопасности

жизни и здоровья подростков во время
летних каникул с несовершеннолетними в

оздоровительных лагерях дневного
пребывания при общеобразовательных

организациях

В течении всего
периода

Образовательные
организации

8 Проведение мероприятий по
противопожарной безопасности

В течении всего
периода

Образовательные
организации

9 Проведение мероприятий по профилактике
гибели детей и травматизма на водных

объектах, с проведением дополнительных
бесед

В течении всего
периода

Образовательные
организации

10 Проведение мероприятий по профилактике
гибели и травмирования детей на объектах

железнодорожного транспорта

В течении всего
периода

Образовательные
организации

Информационно-организационные мероприятия
11 Представление ежемесячных отчетов о

ходе операции «Подросток»
В течении всего

периода
Образовательные
организации

12 Публикации материалов о ходе операции
«Подросток» на официальных сайтах и

страницах в социальных сетях

В течении всего
периода

Образовательные
организации

	Организация и проведение вечерних рейдов совместно